
 
 

D.A. n. 119/2020 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

 
L’ASSESSORE REGIONALE PER LA SALUTE 

 

 

Approvazione documento di indirizzo regionale per la gestione  dei pazienti affetti da malattia 

di Parkinson e parkinsonismi 

 

 

 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale; 

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281 che, all’art. 4 affida alla Conferenza 

Stato-Regioni il compito di promuovere e sancire accordi tra il Governo, le Regioni 

e le Province autonome, al fine di coordinare l’esercizio delle rispettive competenze 

e svolgere attività di interesse comune;  

Vista  la Legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

Visto  il Piano Regionale della Salute 2011 – 2013 approvato con Decreto Presidenziale 18 

luglio 2011; 

Vista l’Intesa Stato-Regioni del 10 luglio 2014 recante “Il nuovo Patto per la Salute 2014-

2016”;  

Vista la Legge Regionale 12 agosto 2014, art. 68, comma 4 inerente l’obbligo di 

pubblicazione dei decreti assessoriali sul sito internet della Regione Siciliana;  

Visto       il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015, n. 70, recante “Regolamento recante 

definizione degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativa 

all’assistenza ospedaliera”; 

Visto il Decreto Assessoriale dell’1 luglio 2015, n. 1181, di recepimento del predetto 

Decreto Ministeriale 2 aprile 2015, n. 70, pubblicato nella GURS n. 29 del 17 luglio 

2015; 

Visto il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 recante “Definizione e aggiornamento dei livelli 

essenziali di assistenza, di cui all’art. 1, comma 7, del decreto legislativo 

30.12.1992, n. 502 (GURI supplemento ordinario n.15 del 18 marzo 2017); 

Visto il Decreto Assessoriale n.22 dell’11 gennaio 2019 recante “Adeguamento della Rete 

Ospedaliera al  D.M.2 aprile 2015; 



 
 

Visto           il Decreto Assessoriale n.2199 del  6 dicembre 2019 Recepimento Intesa tra il 

Governo , le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento 

recante “ Piano Nazionale  della Cronicità”; 

Considerato  che il Piano Nazionale delle cronicità  individua un  elenco di patologie croniche 

individuate attraverso criteri quali la rilevanza epidemiologica, la gravità, 

l’invalidità, il peso assistenziale ed economico, la difficoltà di diagnosi e di accesso 

alle cure., tra le quali la “malattia di Parkinson e parkinsonismi”; 

 

Considerata  la tendenza di incremento della  patologia nel prossimo futuro, l’impatto economico 

che necessariamente ne deriverà e che  sarà difficilmente sostenibile in assenza di 

strategie assistenziali basate su criteri di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

Viste           le risultanze del gruppo di lavoro di esperti, istituito con nota assessoriale 

prot.n.18897 del 4 marzo 2019 con l’obiettivo di migliorare la gestione clinica 

assistenziale, i processi di presa in carico e la continuità assistenziale dei pazienti con 

Malattia di Parkinson e supportare le Aziende del SSR nella definizione di modelli 

organizzativi e gestionali a livello locale (PDTA);  

 

Ritenuto         di approvare il documento di indirizzo regionale per la gestione  dei pazienti affetti 

da malattia di Parkinson e parkinsonismi. 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

E’ approvato il Documento di indirizzo regionale per la gestione  dei pazienti affetti da malattia di 

Parkinson e parkinsonismi, allegato al presente decreto. 

ART. 2 

Si fa obbligo ai Direttori generali delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere pubbliche e private 

accreditate della Regione di porre in essere tutti gli interventi necessari per la corretta applicazione 

delle presenti disposizioni secondo quanto riportato nel capitolo 9 “Azioni per l’attivazione della 

rete e l’implementazione del  PDTA” e nel capitolo 10 “Indicatori”. Tali attività saranno oggetto di 

valutazione dei Direttori Generali nell’ambito del PAA, Area di intervento 2 “Qualità governo 

clinico e sicurezza dei pazienti” intervento 2.3 – PDTA. 

 

ART. 3 

 

I Direttori Generali delle ASP avranno il compito di predisporre il PDTA sulla base delle 

indicazioni del documento di cui all’art. 1; i Direttori Generali delle Aziende Ospedaliere e i 

Rappresentanti legali delle strutture private accreditate, aventi sede nel territorio provinciale, inseriti 

nel PDTA per la gestione della Malattia di Parkinson, dovranno formalmente aderire al PDTA 

predisposto dalle ASP.           

 

 



 
 

ART.4 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per 

l'integrale pubblicazione e al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

 

Palermo, li 20/02/2020  

 

 

 

    

                                                                         F.to 

         

 

L’ASSESSORE  

Avv. Ruggero Razza 

 


